
Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Siracusa

DETERMINA A CONTRARRE N. 254 DEL 26/04/2022

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti
locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo
n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'art. 2 della L.r. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto
dall'art. 79 del Dlgs 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione
dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.r. 13/1/2015, n. 3, continuano
ad  applicarsi  all'Amm.ne  reg.le  le  disposizioni  di  cui  all'art.  11,  commi  7,  8  e  13,  della
medesima L.r. n. 32/2015”;

Visto il decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli”;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 579 del 27 Dicembre 2021 con la quale è approvato il
disegno  di  legge  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per
l’esercizio finanziario 2022”;

Visto l’articolo  1  della  L.R.  21  Gennaio  2022  n.1,  che  autorizza  il  Governo  della  Regione  ad
esercitare  provvisoriamente  e  comunque  non  oltre  il  30  Aprile  2022  la  gestione  degli
stanziamenti di spesa per l’esercizio finanziario 2022;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii. recante norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento  Regionale
Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3  -



Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche
e integrazioni;

Visto il decreto D.P. Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale n. 252 del 14 giugno 2020, è stato conferito all'arch. Salvatore Lizzio
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11/7/2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista la  Circolare  n.  3  del  16/2/2017  emanata  dal  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la delibera CIPE n.  25 del  10/8/2016 concernente il  “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2014/2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1,
comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”;

Vista la delibera n. 26/2016 del 10/8/2016 del CIPE - FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicato nella GURI - Serie Generale n. 267 del 15/11/ 2016;

Vista la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: 'Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 –
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo';

Vista la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: 'Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interventi per
la mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale.
Misure per l'accelerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016';

Visto l'Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana firmato il 9 luglio 2019 tra
il Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ed il
successivo Atto aggiuntivo del 17 dicembre 2019;

Visto il Decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019,
n.  58  e  in  particolare  l’art.44  recante:  “Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione risorse per la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, che ha individuato
il Dipartimento regionale tecnico quale Centro di responsabilità per l'attuazione del piano di
interventi  urgenti  per  la  messa  insicurezza  degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio  della
Regione  Siciliana,per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  15.841.858,00,  nell'ambito  del
Programma  Operativo  Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana,  approvato  con
delibera  CIPE n.  52 del  10 luglio 2017,  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta  regionale  n.
292/2021;

Preso atto che tra gli interventi di cui alla sopra citata DGR 442/2021, sono compresi quelli ricadenti nel
territorio dell’ex provincia di Siracusa sinteticamente riportati nella seguente tabella, in cui sono
anche  indicati  gli  importi  complessivi  degli  interventi,  comprese  le  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione:

Interventi in attuazione della deliberazione di GR n. 442 del 19/10/2021

1 SR Avola  €         170.000,00 

2 SR Avola Cava Eughini  €         170.000,00 

3 SR Priolo G. Torrente Mostringiano Richiesta pulitura sponde e alveo del torrente  €         150.000,00 

4 SR Priolo G. Torrente Canniolo Richiesta pulitura sponde e alveo del torrente  €         150.000,00 

5 SR Noto  €         270.000,00 

6 SR Noto  €         170.000,00 

7 SR Sortino Fiume Anapo  €         175.000,00 

8 SR Sortino Fiume Anapo  €         200.000,00 

9 SR Noto Saia Randeci  €         250.000,00 

10 SR Noto Fiume Tellaro  €         140.000,00 

Cava Mammaleddi - 
Bochini 

Lavori di ripristino del regolare deflusso del corso d'acqua N.
116. Dalla c/da Zuccara fino alla foce. Km. 2,00

Lavori di ripristino del regolare deflusso del corso d'acqua N. 115. Dal 
ponte sulla ss.115 fino alla foce. Km. 2,00

Saia Baroni – Cava
Bommiscuro

Intervento urgente di pulizia della Saia Baroni e Cava Bommiscuro in 
corrispondenza della SP 26, foglio di mappa 407 e altri.

Saia Baroni – Cava
Bommiscuro

Intervento urgente di pulizia della Saia Baroni e Cava
Bommiscuro in corrispondenza della SP 56.
Rifacimento sponde e pulitura del Fiume Anapo contrada
Malampo.
Richiesta di intervento di pulitura alveo e sponde del Fiume
Anapo in contrada Vignale.

Messa in sicurezza degli argini della Saia Randeci in comune
di Noto

Rifacimento dell’argine in terra con le medesime caratteristiche, prelievo 
del materiale in loco con sistemazione della livelletta che presenta 
innalzamenti per depositi alluvionali.



Preso atto che per tutti i superiori interventi, sono stati nominati con decreto del Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  Tecnico  il  RUP,  il  progettista,  il  direttore  dei  lavori  e  i  relativi
collaboratori;

Considerato che per tutti gli interventi de quo, con esclusione di quello di cui al n. 9 (Saia Randeci, Noto), i
relativi progetti, inquadrabili come interventi di manutenzione, sono stati già redatti, verificati,
validati, approvati ex art. 5 della l.r. 12/2011 e trasmessi al Dirigente Generale del DRT e che
inoltre per ciascuno degli interventi, con decreti del Dirigente generale di questo Dipartimento,
sono state accertate sul capitolo di entrata 8031 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione
dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020
(POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico”  –  Codice  finanziario
E.4.02.01.01.001,  per  l’esercizio  finanziario  2022,  le  somme  necessarie  alla  loro  integrale
esecuzione;

Considerato inoltre che appare necessario procedere ad avviare le procedure di affidamento dell’esecuzione
dei lavori, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera
con  provvedimento  legislativo  o  amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  5  della  legge
55/2019, affinché l’esecuzione degli interventi possa avvenire prima del periodo delle piogge
autunnali  che  renderebbero  difficoltosa  l’esecuzione  della  manutenzione  dei  corsi  d’acqua,
spesso a regime torrentizio;

Viste         la l.r. 7/2019 e la legge 241/90;

Viste         la l.r. 12/2011 e il D.P. 13/2012;

Visti il d.lgs. 50/2016 e i relativi atti attuativi dai vari soggetti competenti emanati, la legge 55/2019,
la  legge  120/2020,  le  interpretazioni  della  dottrina  e  della  giurisprudenza  sui  contratti
pubblici,  le circolari e le direttive del Dirigente Generale del DRT;

Vista            la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii.

Visto            il D.Lgs. 165/2001

Visto            il D.Lgs. 81/2008

Per quanto sopra visto, preso atto e considerato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016,

DETERMINA

1. avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, nelle more dell’erogazione delle
risorse assegnate agli interventi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o am-
ministrativo, le procedure di affidamento dell’appalto dei lavori degli interventi di cui ai nu-
meri 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 e 10 (appalti relativi a lavori, escluso IVA, di importo inferiore a euro
150.000,00) della  tabella  nel  seguito riportata,  ricorrendo alla  procedura di cui  all’art.  1
comma 2, lettera a) della legge 120/2020, previa richiesta di preventivo ad almeno tre opera-
tori economici; la richiesta di preventivi avverrà a mezzo piattaforma telematica Sitas e-pro-
curement, dovrà essere assicurato il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche indivi-
duati tra coloro che risultano iscritti nell’elenco o albo istituito dalla Regione Siciliana, nel
rispetto del principio di rotazione;

2. avviare, ai sensi del sopra richiamato art. 1 comma 5 della legge 55/2019, le procedure di af-
fidamento dell’appalto dei lavori dell’intervento di cui al n. 5 della tabella nel seguito ripor-
tata (lavori di importo superiore a euro 150.000,00), ricorrendo alla procedura di cui all’art.
1 comma 2, lettera b) della legge 120/2020, previa procedura negoziata, senza bando, di cui
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con consultazione di almeno cinque
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati
tra coloro che risultano iscritti nell’elenco o albo istituito dalla Regione Siciliana;



3. Incaricare i RUP dei singoli interventi dell’implementazione dei progetti sul sistema infor-
mativo “Caronte”;

4. il contratto, ex art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, sarà in modalità elettronica, con scrittura
privata stipulata mediante sottoscrizione con firma digitale delle parti; 

5. il fine di pubblico interesse è richiamato nelle premesse;
6.  Il RUP dei singoli interventi, l'oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori ed il valore eco-

nomico presunto del contratto, esclusa IVA, è distinto per singolo affidamento come segue:

7. questo Ufficio potrà procedere alla liquidazione dopo la disponibilità delle somme da parte
degli organi centrali del DRT e su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’accertata regolare esecuzione
dei lavori, secondo quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto e anche a tal fine si spe-
cifica che il codice IPA del Dipartimento da indicare è 7XI4GP e che nella fattura occorrerà
indicare CIG e CUP;

8. il termine di pagamento, salvo diversa indicazione negli atti di gara, sarà previsto entro 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura;

                                     L’Ingegnere Capo
                              Maurizio VACCARO

RUP

1 SR Avola  €           131.445,41  Geom. Salvatore Anzalone 

2 SR Avola Cava Eughini  €           126.510,31  Geom. Salvatore Anzalone 

3 SR Priolo G. Torrente Mostringiano Richiesta pulitura sponde e alveo del torrente  €           110.110,75 Geom. Giorgio Nanì

4 SR Priolo G. Torrente Canniolo Richiesta pulitura sponde e alveo del torrente  €           110.325,23 Dott. Vincenzo Vanella

5 SR Noto  €           194.784,57 Dott. Vincenzo Vanella

6 SR Noto  €           122.241,72 Dott. Vincenzo Vanella

7 SR Sortino Fiume Anapo  €           128.925,90 Dott. Vincenzo Vanella

8 SR Sortino Fiume Anapo  €           149.632,46 Geom. Giorgio Nanì

9 SR Noto Saia Randeci

10 SR Noto Fiume Tellaro  €           102.401,33 Geom. Giorgio Nanì

Lavori a b.a. compresi 
oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso

Cava Mammaleddi - 
Bochini 

Lavori di ripristino del regolare deflusso del corso d'acqua N.
116. Dalla c/da Zuccara fino alla foce. Km. 2,00
Lavori di ripristino del regolare deflusso del corso d'acqua N. 115. Dal 
ponte sulla ss.115 fino alla foce. Km. 2,00

Saia Baroni – Cava
Bommiscuro

Intervento urgente di pulizia della Saia Baroni e Cava Bommiscuro in 
corrispondenza della SP 26, foglio di mappa 407 e altri.

Saia Baroni – Cava
Bommiscuro

Intervento urgente di pulizia della Saia Baroni e Cava
Bommiscuro in corrispondenza della SP 56.
Rifacimento sponde e pulitura del Fiume Anapo contrada
Malampo.
Richiesta di intervento di pulitura alveo e sponde del Fiume
Anapo in contrada Vignale.

Messa in sicurezza degli argini della Saia Randeci in comune
di Noto

Rifacimento dell’argine in terra con le medesime caratteristiche, prelievo 
del materiale in loco con sistemazione della livelletta che presenta 
innalzamenti per depositi alluvionali.


		2022-04-26T08:17:12+0200
	MAURIZIO VACCARO




